ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DO IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos seis dias do mês de Novembro de 2013, na unidade CeCAES - Centro de Ciências
Aplicadas à Educação e Saúde, do Instituto Federal do Sul de Minas, IFSULDEMINAS, campus
Muzambinho, reuniram-se os membros do colegiado do curso de Educação Física, presidido pela
coordenadora do curso Prof. Daniela Gomes Martins Bueno. O motivo da reunião foi a demanda de
assuntos para serem solucionados. A reunião contou com a presença do Prof. e Coordenador Rafael
Castro Kocian, Prof. Dênis Bueno da Silva, Prof. Wagner Zeferino de Freitas, Prof. Fabiano
Femandes da Silva, Prof. Mateus Camargo Pereira, Prof. Renato Aparecido de Souza, Prof".
Elisângela Silva, Prof'. Ieda Mayumi Sabino Kawashita e a Prof". Januária Andréa Souza Rezende.
Iniciando a reunião a Prof". Daniela pede para que os professores se organizem para montar o
calendário de aulas do 10 Semestre de 2014, como decisão pediu que iniciasse o processo para
montagem do calendário educacional, informa que será feita outra reunião na sede do campus
Muzambinho para confirmação das mudanças no calendário do 10 Semestre de 2014. A Prof'.
Daniela expõe também o informativo para que os alunos com dependências em outras disciplinas
terão que apresentar o PCC individualmente com um outro instrumento de apresentação e
cumprirão o PCC quanto ao número de períodos que estão pagando as dependências, resolução
tomada pelo colegiado do curso. Logo após foi aberta a discussão para o perfil das 5 vagas para o
concurso em Educação Física que será contemplado para o concurso do IFSULDEMINAS. Como
resolução começará a construção do edital e seleção dos perfis profissionais, para lançar as
definições das vagas no site do Instituto. A reunião iniciou-se às 9:03 horas e foi finalizada às 11:08
horas. Nada mais havendo a discutir, eu Jaqueline Bueno Gonçalves lavrei a r ente ata que segue
assinada por todos.